mysterium eius tenere non possunt, qui hac prædicatione cōposita & falsa, atq; simulata urere ma-

gis fructus conātur alienos, quum utiq; uera crux domini non exurat aliena merita, sed fœcundet;

meritoq; scriptū est in Canticis Canticorū: Prendite nobis uulpes pusillas exterminātes uineas, ut

uineæ nostræ floreat. Quo ostēditur, quod uel dominus Iesus, uel Ecclesia si adulētorū dolos à

uineis suis exterminādos esse præcipiant, ne pusillulis uincis noceant, quia adultis iam uitibus no-

cere nō possunt. Hæreticus em imperfectū tentare potest, perfectū supplantare nō potest. Et lib. 2.

de spiritu sancto: Rursus (inquit) hic alia oboriunt mysteria, q; uxor eius (nēpe Sāsonis) aufertur,

& ideo uulpes incendunt manipulos alienigenarum, eos enim qui aduersus diuina sacramenta cō-

tendant,

Psal. 19. d.

2. Cor. 2. d.

1. Cor. 11. g.

1. Cor. 15. d.

2. Cor. 11. g.

Gal. 4. c.

Iob 31. d.

Iob 29. c.

Gen. 42. c.

1. Reg. 15. g.

1. Reg. 3. d.

Marci 16. a.

Matth. 26. a.

Marci 14. a.

Luc. 7. f.

Gregorius

Iob 39. c.

Prouer. 24. c.

Deut. 21. c.

Rupertus.

Mulier pulchra

captiua, sacra

scriptura.

1. Thess. 5. d.

Prouer. 7. d.

Gregorius.

Matth. 8. c.

Luc. 9. g.

Matth. 13. g.

Cant. 2. d.

Vulpes, hæretici.

Vinea, Eccles.

Ite.

Canes, prædica-

tores.

Ambrosius.

Luc. 13. g.

Matth. 8. c.

Iudicium 15. ai

Cant. 2. d.

tendant, decipere sua consuevit astutia. Vnde dicit in Canticis Canticorū: Prendite nobis uulpes pusillas &c. Bene pusillas uulpes dixit, quia maiores uineas exterminare non poterant.

De eisdem uulpibus.

Cap. XIII.

Bernardus.
Cantic. 2. d.2. Tim. 2. d.
Vulpes, tentationes.
Ecc. 2. d.
2. Tim. 3. c.2. Pet. 2. d.
Vulpecula, frustratoria spes.Prouer. 11. d.
Matth. 10. b.
Deut. 15. d.
1. Tim. 3. b.
Heb. 5. a.
Rom. 10. c.Psal. 76. e.
2. Cor. 11. c.Hebr. 5. d.
2. Cor. 2. c.

1. Tim. 2. d.

Augustinus.

ET diuus Bernardus: Capite nobis uulpes paruulas &c. Pessima uulpis occultus detractor, sed non minus nequam adulator blandus. Cauebit sanè sapiens ab his, dabit operam sanè quod in ipso est, capere illos qui talia agunt, sed capere beneficijs, atq; obsequijs, monitisq; salutaribus, & orationibus. Et infra: Locus moralis est, & iuxta morum disciplinam iam ostēdimus spirituales has uineas non nisi spirituales uiros esse, ideoq; prouidens capi sibi iubet insidiantes uulpeculas, ne no uellos fructus ipsa praecripiat. Et sermone 64. Vulpes, tentationes, sunt. Necessè est ut ueniant tērationes. Quis enim coronabitur, nisi qui legitime certauerit? Aut quomodo certabunt, si desit qui impugnet? Tu ergo accedens ad seruitutem Dei, sta in timore, & praepara animam tuam ad tentationem. Certus, omnes qui piè uolunt uiuere in Christo persecutionem passuros. Porrò tentationes diuersae sunt. Vidi ego hominem currentem bene, & ecce cogitatio. Quid ni uulpecula fuit? Quantis (inquit) bonum quo solus fruor, si essem in patria, possem utiq; impartiri fratribus, & cognatis, notis, & amicis. Amant me, & facillè acquiescerent suadenti. Vt quid perditio hæc? Vado illuc, & saluo multos ex illis, & me pariter. Nec uerendum in loci mutatione. Etenim dum benefaciam, quid interest ubi, nisi quod illic proculdubio fatius, ubi fructuosius degam? Quid plura? It& perit miser, non tam exul à patria, q̄ canis reuersus ad uomitum. Et se perdidit infelix, & suorum acquisiuit neminem. En una uulpecula ista, uidelicet frustratoria spes, quam habuit in acquisitione suorum. Interdum bene proficientis culuspium, quum sibi profusus aliquid supernae gratiae senserit irrorari subit animum desiderium prædicandi, non quidem ad parētes, ac propinquos, sed quasi purius, fructuosius, fortiusq; passim ad extraneos, & ad omnes. Cautè omnino. Sanè timet propheticum incurrere maledictum, si quæ in abscondito accepit frumenta, abscondat in populis, & cōtra Euangelium facere, nisi quæ in aure audiuit, prædicauerit super tecta. Vulpes est, atq; illa priore, eò nociuor, quo occultior ueniēs. Sed capio tibi eam. Primus Moyfes dicit: Non arabis in primo genito bouis. Hoc Paulus interpretans, Non neophytum (inquit ne in superbiā elatus, incidat in iudicium diaboli. Et rursus: Neq; quisquā sumit sibi honorē, sed qui uocatur à Deo tanq; Aaron. Item quomodo prædicabunt (ait) nisi mittantur? Et scimus monachi officium esse non docere, sed lugere. Ex his, similibusq; collectis, mihi texo rete, & capio uulpem, ne demoliat uineam. Aspice & aliam. Quātos ex monasterijs spiritu feruentes eremi solitudo suscepit, & aut tepe factos euo muat, aut tenuit contra eremi legem, non modo remissos, sed etiam dissolutos, sicq; apparuit uulpeculam affuisse, ubi tanta facta est uastatio uineae, id est, uitæ, & conscientiae hominis detrimentum. Cogitabat si solus degeret, nullo se copiosiores fructus percepturum, Quippe qui in cōmuni uita tantum spiritualis gratiae fuisse expertus. Et bona uisa est ista cogitatio sibi, sed rei exitus indicauit magis eandem illi cogitationem uulpem demolientem fuisse. Et infra: Nunc intendamus his quæ à sponso dicuntur super pusillis, & astutis his animalibus demolientibus uineas. Pusillis dixerim, non malitia, sed subtilitate. Astutum siquidem natura hoc genus est animantis, promptumq; admodum ad nocendum in occulto, & uidetur mihi congruentissime designare subtilissima quædam uitia specie palliata uirtutum. Sunt autem cogitationes hominū, aut uanae, aut factae immisiones per angelos malos, angelos sathanæ qui se transfigurant in angelos lucis, parantes sagittas suas in pharetra, id est, in occulto. Vnde pusillas eas propter hoc reor dici, quod quā cœtera uitia quadā quasi corpulentia sui manifesta se præbeant, hoc genus pro sui subtilitate haud facillè agnosci, & ideo nec caueri possit, nisi dūtaxat à pfectis, & exercitatis, & qui habeant illuminatos oculos cordis ad discretionem boni, & mali, qui cum Apostolo possint dicere, quia non ignoramus astutias eius, neq; cogitationes eius, & uide ne fortè ob hoc à sponso iubeantur non quidem exterminari, uel abigi, uel occidi, sed capi, quod uidelicet huiusmodi spirituales, dolosaeq; bestiolas omni uigilantia, & caute la obseruari oporteat, & examinari, & sic capi, id est, cōprehendi in astutia sua. Ergo quū proditur dolus, quū fraus aperitur, quū cōuincitur falsitas, rectissime tūc dicitur capta uulpis pusilla, quæ demoliebatur uineas. Et infra: Vel ideo paruulae describuntur, ut nascētia uitia in ipso ortu, donec utiq; paruula sunt, uigilāter obseruās, ilico cōprehēdas, nec crescētia plus noceant, & difficiliter capiant. Et si iuxta allegoriā Ecclesias uineas, uulpes hæreses, uel potius hæreticos itelligamus, simplex est sensus, ut hæretici capiantur potius, q̄ effugent. Captant (dico) nō armis, sed argumētis, quibus refellatur errores eorū, ipsi uero (si fieri pot) reconcilient catholicæ Ecclesiae, reuocent ad uerā fidē. Hæc est em̄ uolūtas eius, qui uult oēs hoīes saluos fieri, & ad agnitionē ueritatis uenire. Hoc deniq; uelle se phibet qui nō simpliciter, Capite uulpes, sed, capite (inquit) nobis uulpes paruulas. Sibi ergo, & spōsæ suæ, id est, catholicæ, iubet acqri has uulpes. Et diuus Aug. in enarratiōe psalmi 80. Samson (inquit)

(inquit) caudas uulpiū colligauit. Vulpes (inquit) insidiosas, maximeq; hæreticos significant dolosos, fraudulentos, cauernosis anfractibus latentes, & decipientes, odore etiam tetroputentes, de quibus dicitur: Capite nobis uulpes pusillas exterminantes uineas, id est, cōuincite nobis, Capis em̄ eum, quem de falsitate conuincis. Contradictibus deniq; uulpeculis domino, & dicentibus: In qua potestate ista facis, respondete mihi & uos (inquit) unum sermonem: Baptismus Ioannis unde est, de cœlo, an ex hominibus? Vulpes autem solent habere tales foueas, ut ex una parte intrent, & ex alia parte exeant. Ad utrunq; foramen captor uulpiū retia posuit, Dicite mihi, de cœlo est, an ex hominibus? Sentiant illi eū ex utraq; parte tetendisse unde caperet, & aiunt apud se: Si dixerimus, (inquit) de cœlo, diciturus est nobis, Quare ergo nō credidistis? Ille enim testimoniū Christo perhibuit: Si dixerimus de terra, lapidabit nos populus, quia ut prophetam eum habet. Sentientes ergo hæc, atq; hæc esse unde caperentur, responderunt, Nescimus. Et dominus: Nec ego uobis dico in qua potestate ista facio. Vos dicitis, uos nescire quod scitis, ego uobis nō dico quod queritis, quia ex nulla parte exire ausi estis, in uestris tenebris remansistis. Obtemperemus ergo & nos si possumus dicenti uerbo Dei, Capite nobis uulpes pusillas exterminantes uineas: Videamus si & nos quasdam uulpeculas capere possumus. Proponamus ad foramen utrunq;, ut unde uulpes exire uoluerit, capiatur, uerbi gratia: Manichæo facienti sibi deum recentem, & in corde suo ponenti, quod non est, dicamus & interrogemus eum: Substantia Dei corruptibilis est, an incorruptibilis? Elige quod uis: Exi quā uis, sed non effugies. Si dixeris, corruptibilis, non à populo, sed à teipso lapidaberis. Si autem dixeris, incorruptibilem Deum, incorruptibilis quomodo timuit gētem tenebrarum? Quid factura erat incorruptibili gens corruptionis? Quid restat, nisi ut dicatur, nescimus? Vultus quid mysticè significet, require in dictione, Facies.

Iudic. 15. a.
Cantic. 2. d.
Matth. 21. c.

Cantic. 2. d.

Deut. 21. e.
Rupertus.

Esa. 54. b.

Rom. 11. c.

Ioan. 5. e.
Gal. 4. a.

Psal. 46. a.

Cassiodorus.
Psal. 127. a.Uxor, sapientia.
Sapient. 8. a.
Prouer. 4. a.

Parietes, duo testamenta.

Quid uxor mysticè significet.

Cap. XIII.

SCRIPTUM est in Deuteronomio: Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alterā odiosam &c. Spiritualiter (ut ait Rupertus) hanc partem legis mediator Dei & hominum Christus Iesus adimpleuit. Nam hic ille homo est, qui duas uxores habuit, unam dilectam, scilicet synagogā propter patres charissimam, alteram odiosam, scilicet gētilitatem, cui loquitur per Esaiam: Quia ut mulierem derelictam, & moerētē spiritu uocauit te dominus, & uxorem ab adolescentia abiecit. Verum hæc abiecta, hæc odiosa prior peperit. Primum enim sponsi sui filij Dei aduētum recepit, illa autem nunc sterilis permanens, secundum eius agumentum receptura est. Quum enim plenitudo gentium subintrauerit, tunc omnis Israël saluus erit. Igitur filius odiosae primogenitus est, & ex lege nō potest homo filium dilectae facere primogenitum, & præferre populo Christiano filio huius odiosae, quemadmodum dicit: Non possum ego à me meipso facere quicquam. Sicut audio, iudico: & iudicium meum uerum est. Quid enim homo iste factus ex muliere, factus sub lege, quid (inq;) quum hæc diceret, audiebat homo iste, nisi legē iustitiae, auditor, & factor legis sanctae, & iustae, & bonae? Quamuis illam diligeret, quāuis super illam dilectam, flere quoq; pro carnis affectu potuisset, non tamen sic iniustus esse potuit, ut non filium odiosae agnosceret primogenitum, magis diuinitatis rationem, quā carnis sequens affectum. Dedit ergo huic primogenito de his, quæ habuerat cuncta duplicia. Nam apud illam quondam dilectam, sola remanente litera, filius huius non iam odiosae, scilicet populus Christianus, sic sanctam possidet scripturā, ut cū historica spiritualia quoq; obtineat mysteria. Iste enim est principium liberorum eius, quia primus credidit in aduētū eius, & huic debentur primogenita. Vnde in Psalmo gratulatur idem primogenitorum possessor, & dicit: Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Iacob, quam dilexit. Speciem Iacob (inquit) quia uidelicet quemadmodū Iacob ille secundum nomen suum, fratrem suum Esau supplāuit: sic iste filius odiosae illi filio dilectae supernae benedictionis primogenita præripuit. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae, Uxor tua sicut uitis abūdans &c. Simili modo (inquit) intellectus ad literā & hic quoq; uitandus est. Nam quum plures sanctissimos uiros uxorem, & filios perspicias non habere, & iterum sceleratos hæc omnia possidere, quomodo in istā partem beatitudinis applicabis, quæ subtrahitur plerunq; bonis, & iniquis potius attributa cognoscis? Uxor enim dicta est quasi ut soror. Quapropter uxorem hic beati uiri sapientiam debemus accipere, sicut Salomon dicit: Et quæsiui eam mihi sponsam assumere. Et alibi: Ama illam, & amplexabitur te: circunda illam, & seruabit te. Ipsa ergo uxor est iustorum quæ casto amplexu complectitur maritum. Vitis uero mater est uuarum, quæ dulcia uina profundens, corda nostra recreat. Sic & ista uxor, id est, sapientia, fructus inferens iocundos, suauiter nos delectatione lætificat. Domus autem nostra rectè dicitur propria cogitatio, quando in eandem defixi, quasi in quibusdam ædibus commoramur. Istius autem domus parietes, duo sunt testamenta, in quibus mens sancta uelut quibusdam lateribus firmata solidatur. Sequitur: Filij tui sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae. De uxore sapientia, merito dicuntur filij nati esse, non filiae. Per sexum enim uirilem plerunq; mentis firmitas indicatur. Siue quia

Psal. lxxv. 4. Siue quia hic sexus nominatus, utrunq; complectitur, sicut & alibi dicit: Beatus uir qui timet dominum. Non enim solū uir beatus est qui timet dominū, sed & mulier beata est, quæ dominum timet. Ipsi ergo circundant mensam spiritalē, hoc est, altare domini, quando cœlesti pane saginantur. Sed ideo, Tua, dictum est, ut honor pontificis clarius appareret. Sic enim de ipsis dicimus: Præsides Ecclesiæ suæ. Redi ad Ecclesiam tuam, quod uerbum in usu constat esse cunctōrū. Illud quoq; discutiendum est, quod filios beatorum oliuis nouellis comparare maluerit. Ipsæ enim uiridiores, ac fortiores sunt, & ex omni parte firmissimæ, fructum quoq; copiosius inferentes, de quo fructu & cibus conditur, & lumen accenditur, & fessō corpori subuenitur. Nec putes incassum oliuam, atq; uitem his comparationibus fuisse sociatam. Nam ille qui à latronibus in Euangelio uulneratus fuerat, infuso uino & oleo legitur esse curatus, quoniā hæc duo uitæ nostræ mystica præsidia subministrāt. In uino austeritas iustitiæ est, in oleo lenitas misericordiæ. Illud aduetus, istud ad nouum potest respicere testamentum. Nam quod uxori uitem, filiis similiauit oliuas, parabolæ figura esse dinoscitur, quoniam res sibi genere dissimiles comparauit. Ecce sic benedicetur homo qui timet dominum. Secuta est beati illius, qui timet dominum, perfecta conclusio. Nam quum dicit: Sic benedicetur, significat sicut superius constat expositum. Sic enim meretur benedici, qui suum timet autorem, qui formidare desinit inania, qui casto domini timore completur. Et uide ordinem dictorum. At enim prius: Ecce sic benedicetur omnis homo. Et ne sibi hanc benedictionem usurparent contumaces, ac fatui, addidit: Qui timet dominum. Benedicat te dominus ex Sion, & uideas quæ bona sunt in Hierusalem, omnibus diebus uitæ tuæ. Venit ad secundum membrum, ubi pietate sanctissima illos postulat benedici, qui ad omne bonum studium domini timore flammātur: ut agnoscamus quàm sit timor iste proficiuus, cui benedictio sancta geminatur. Dicit enim: Benedicat te dominus ex Sion, id est, dominus Christus, qui in hoc monte hominibus apparere dignatus est, & pro nominis sui qualitate, tanquam pastori optimo, semper ascribitur. Sion enim interpretatur speculatio. Sequitur: Et uideas quæ bona sunt in Hierusalem. Necessè nobis est ista uerba frequenter exponere, quia positi sensus, ex ipsis maxime pendere noscuntur. Hierusalem indicatur uisio pacis. Pax hic inuisibilis res est, quæ tunc uidebitur, quando auctor pacis Christus dominus beata mente conspicietur. Optat ergo ut in Hierusalem uideat cuncta quæ bona sunt. Aspicitur enim illic ipse dominus, qui & ipsos intuentes æternos facit, & se iugi perpetuitate demonstrat. Hoc ergo prophetiæ spiritui sanctis optatur, quod eis euenire cognoscitur. Sed ne crederes hoc temporale, additū est: Omnibus diebus uitæ tuæ, ut ineffabili dono æternitatis cumulus adderetur. Et uideas filios filiorum tuorum pacem super Israël. Adiecit & hunc uersum benedictionibus suis, ut ille, qui hic timet dominum, uideat in illa beatitudine filios filiorum suorum, quod etiam & spadonibus accidere posse nō dubium est. Filij sunt, sicut iam dictum est, qui spiritali doctrina generantur. Sed minus gaudij fuerat filios acquisisse spirituales, nisi etiam & ipsi, qui docti sunt, alios filios generasse uiderentur. Filios enim filiorum, significat nepotes, quod utiq; beatis uiris contingere potest, qui prædicationibus sanctis populos instruere consueuerunt. Et intuere, quod inter summa gaudia, memorat hoc uidentium. Necessè est enim, ut acquisitus fidelis, magnum gaudium pariat acquirētī, quia magna inde probatur mercede cumulandus. Ad quod illud talentum respicit quod paterfamilias duplicatum lætus inuenit. Sequitur sententia quæ beatitudinis illius culmen, suauitatemq; declarat, ut supra illam beatam Hierusalem, pax, id est, dominus saluator insideat, & cuncta beata faciat quæcunq; maiestatis suæ uirtute complectitur. Hoc est quod superius dixit: Uideas quæ bona sunt in Hierusalem. Ista enim pax est, quam omnis desiderat deuotus, cui suspirat, cui gemit, pro qua ipsam animam libenter effundit.